
 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

R E I T O R I A  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O   

 

Página 1 de 3 
 

  

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº 81, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016. 
Resultado da Análise de Solicitação de Atendimento Diferenciado do Processo Seletivo Vestibular EaD (PSV-EaD 2017/UFGD) 

 

A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas 

atribuições legais, considerando a Portaria nº 722 de 15/07/2016, que atribui a Coordenadoria do Centro de Seleção 

a competência para gerenciar Processos Seletivos Vestibulares aos cursos de graduação da UFGD e o Edital de Abertura 

CCS nº 11/2016, RESOLVE: 

 

I – DIVULGAR, na forma do Anexo I, a relação de Solicitações de Atendimento Diferenciado DEFERIDAS e INDEFERIDAS, 

após análise das Solicitações do Processo Seletivo Vestibular EaD (PSV-EaD 2017/UFGD). 

 

II – INFORMAR aos candidatos que tiveram a Solicitação de Atendimento Diferenciado INDEFERIDA e/ou tenham 

manifestação de discordância quanto ao resultado das análises, que estes terão o dia 06 de dezembro de 2016 para 

enviar recurso, sugestão de requerimento em Anexo II, acompanhado dos documentos necessários para regularização, 

o recurso deverá ser feito em forma de requerimento e entregue: 

a) em formato digital, para o endereço eletrônico cs.recurso@ufgd.edu.br, de 07h às 17h do dia 06 de dezembro 

de 2016, devidamente identificado no campo “Assunto” pela palavra Recurso ATENDIMENTO DIFERENCIADO PSV-

EaD 2017/UFGD, seguida de Nome do Candidato. Lembrando-se de enviar juntamente o comprovante de 

postagem das vias originais por Sedex para Coordenadoria do Centro de Seleção, sala 504, na Unidade I da UFGD 

(Rua João Rosa Góes, 1.761 – Vila Progresso – Caixa Postal 322 – CEP 79825-050- Dourados-MS) ou, 

b) em via física, em envelope devidamente identificado, diretamente na Coordenadoria do Centro de Seleção, 

sala 504, na Unidade I da UFGD (Rua João Rosa Góes, 1.761 – Vila Progresso – Caixa Postal 322 – CEP 79825-050- 

Dourados-MS), em dias úteis, de 8h às 11h e de 13h30min às 17h. 

 

III – INFORMAR que não serão aceitos e/ou avaliados recursos interpostos fora do prazo e/ou desalinhado com as 

orientações constantes deste Edital de Divulgação. 

 

IV – INFORMAR ainda, que para maior segurança do candidato, as informações sobre o Processo Seletivo Vestibular 

EaD deverão ser obtidas na Coordenadoria do Centro de Seleção, sala 504, na Unidade I da UFGD em dias úteis, de 8h 

às 11h e de 13h30min às 17h, ou pelo telefone (67) 3410-2840 ou, ainda, pelo e-mail centrodeselecao@ufgd.edu.br. 

 

TAE. Me. Alessandra Narciso Simão 

Coordenadora do Centro de Seleção 

  

mailto:centrodeselecao@ufgd.edu.br


 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

R E I T O R I A  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O   

 

Página 2 de 3 
 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº 81, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016. 
Resultado da Análise de Solicitação de Atendimento Diferenciado do Processo Seletivo Vestibular EaD (PSV-EaD 2017/UFGD) 

 

 
ANEXO I - SOLICITAÇÕES DE ATENDIMENTO DIFERENCIADO DEFERIDAS E INDEFERIDAS 

 
 

Inscrição Candidato Situação da Solicitação 

2016079000506 EMERSON VIEIRA MACEDO Deferida 

2016079000707 ESTEFANI BEATRIZ MARQUES BORGES Deferida 

2016079001481 EVILIN OLIVEIRA DE SOUZA Deferida 

2016079000027 FERNANDA DA SILVA Deferida 

2016079001490 JOAO MUCHACHO HENRIQUE Deferida 

2016079000443 JOAO RIBEIRO SOARES JUNIOR Deferida 

2016079000381 LEANDRO NERES DA SILVA Deferida 

2016079000939 LIEGE BITTENCOURT BRAGA Deferida 

2016079001094 LINA LOPES DUARTE Deferida 

2016079000055 NEIDE MACIEL DA SILVA ARRUDA Deferida 

2016079000428 TATIANE LEITE DA COSTA Deferida 

 

  



 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

R E I T O R I A  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O   

 

Página 3 de 3 
 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº 81, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016. 
Resultado da Análise de Solicitação de Atendimento Diferenciado do Processo Seletivo Vestibular EaD (PSV-EaD 2017/UFGD) 

) 

 
ANEXO II – SUGESTÃO DE FORMULÁRIO PARA RECURSO 

 

Nome do Candidato: 

 

Processo Seletivo:  

 

Objeto da interposição de recurso:  
(    ) FASE DE DEFERIMENTO DA 
ISENÇÃO 

(    ) FASE DE DEFERIMENTO DA 
SOLICITAÇÃO DE ATENDIMENTO 

(    ) FASE DE DEFERIMENTO DE INSCRIÇÃO 

Justificativa do Candidato:  
(Caso necessário, utilize o verso da folha rubricando a complementação feita e inutilizando os espaços ociosos.) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dourados,______ de dezembro de 2016. 

Assinatura:  
 

 
 

 

Recebido em _____/_____/_________ as _________h ________min 

  


